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Ftantzict Orfzag.

i^árisban óllyan ujj modi legyezőket kezdetfenek 
• ■ kélzitteni, a’ mellyekre, xnióltátói fogva a?
Revolutio tárnodatt, minden azon idő alatt volt 
pappiros pénz nemei nyomtattattanak réájjak, az 
illyetén legyezők pedi", Aristocrntai legyezőknek 
neveztetnek. — Ezek közül nérnellyek ügy keí’zit- 
tettenek, hogy azoknak közepeken, a’ Király 
képe, egy Assignátával együtt láttáik. Más rend­
beli legyezők pedig, feketén lévén kéfzittetve, a? 
Revolutio áldozatival gyáfzolják. — Az illyer* 
formálag kéfzült legyezők nemin, egy kereíztűk 
húzatt fejér sujtás, és egy virágos kosár vagyon, 
a’ nieily óllyan formálag vagyon kéfzitve, hogy 
ha az ember, a’ legyezőt bé-hajtya, akkor #
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legyezőn egy Liliomát lehet látni. — Némelly 
' legyezők pedig, óllyan mesterségesen vágynak 

kéíiitve, hogy ha ki azokat, a’ kéízitett mester- 
gég fzériiít hajtya-bé, úgy a JCVIII. Lajos, es az 
ö Hitvesse kepeiket fzemléheti rajtok.

A ’ Revolutzio három innep napjait, u. m.
Jul. 14-két (1780) Aug. 10-két (1792) és Jul. 28-kát
/i^QffVben, ebben az efztendöben Jul. 27* cs 23- 
kán, mind Párisban, mind pedig az egéíz Frantzia 
órfzágban, igen nagy pompával egyízersmind in-
nepiették-meg.

Az 500 fzeméljeknek, Júl. 28-kan tartott ülé­
sekben, a’ Marseillében esett utálatos tselekedet 
adatott-fel, a’ melly alkalmatossággal az oda va­
ló Comissarius, Freronellen, nagyon ki-költe- 
nek. Utoljára kelve pedig, a' határoztatott-meg, 
hogy a’ Directoriumhaz valamelly kovettséget, 
aimak meg-tudhatása végett küldjenek-által, hogy 
a’ Terroristák, Marseillében, újjalog minemű ero- 
ízakoskodásokat vittenek véghez. — Mellyre az 
egyik a’ másik réfze ellen valók fel-zudulván y 
Vitet erre azt kivánta, hogy a’ Directorium, azon 
gyilkosságokról is küldje-által a’ maga túdosittá- 
sát, a’ mellyet nem régiben , a’ Royalis­
ták vittenek véghez, mellynek el-mondása utánn, 
a’ gyülekezetben, felette nagy lárma támadott, 
és a’ Praeses azon iparkodott, hogy a’ fel-ládzat- 
tokát le-tsendesittse. Utoljára kelve pedig, mint­
hogy Vitet, a’ maga fel-adását meg nem bizonyít­
hatta, annak további meg-visgálása végett, más 
rlap‘ rerideltett-ki.

Az orfzágon kivftl lévő dogokra ügyelő Mi- 
nister la Croix fzámára, a’ Directorium 3 Millió-

assignatiot adattatni kívánt, 
k ^llyre ar Orfzág jövedelmére vigyázó Commis­
sio, Júl. 28-kán tudósittást tévén, Camus a’ taná­
csot, az által tette figyelmetessé , hogy ámbár a’ 
Minister, az eddig elé kezéhez vett pénzekről is, 
az az iránt tett rendelések fzerint, fzámot tarto­
zott vólna adni; de ezt tselekedni, mind eddig
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nz ideig el-mulatta, mellyet a’ Tariáts jó névén
nem vévén, azt iiatározta*meg, hogy vaiamig a* 
kézihez vett döbbeni pénzről való fzám adást a* 
iVÍinister be nem adja, addig nékie fél millió liv- 
ránál több pénz, a’ kezibe ne adattassék.

A’ Terroristák újjolag kezdettenek Pártiban 
’sibongani, a’ kik hogy Drouetet meg fzabadithas- 
sák, minden féle pappiroSsokat kezdettenek ízerte 
fzéjjel hányni.

•  .  *  >

A’ G rendidnél való tábornál támodott lár­
mának, úgy kívánták eleit venni, hogy az ottan 
lévő nyughatatlan Rataillonokat., a’ Vinccnnesi tá- 
borhaz küldették által; de rninekutánna itt is lár­
ma támodott vólna, a’ Korifeusok fogságba le­
telteitek. —

’  • # *  f

A ’ Párisi levelek fzerint, az Gróf­
ságban , a’ nép kozott ismét támodás esett, fő kép- 
pen pedig, Frantziá Orfzág déli réfzében, a’ Ter­
roristák igen el-fzaporodtanak. — A’ Párisi Igaz­
gató ízék azt yégzette-el, hogy a* képe
Ofzlopa, a’ melly ennek előtte, a’ régi Frantzia 
Téátrom külső Udvarán állatt, a’ Tudományok 
Nemzeti Institutuma Palotájába vitettessék-által, 
a’ melly a’ Hudon munkái közül a’ leg jobbak 
közé fzámláltathatik. —

0

f  • '

P or tu g  a l l i a .
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LissabonbolJúl. 12-kén. Angius Ad­
miral, egy linea hajóval és két Fregattávai az 
ide való ki-köto helybe meg-érkezett. Azon Prin- 
tzek közül az egyik, kik a’ Marokkói korona felett 
izivodtanak vala, a’ mint bizonyosnak mondják 
lenni, a’ Marokkói Saffiaki-kötö hellyét, vala 
melly tengeri erővel a’ maga hatalma alá vévén, 
minden abban találtatott és Lissabonba menni 
akaró, gabonával meg-terheitetett hajókat el­
vett. —  A ’ közelebb múlt Júniusnak a’ végén, 

Lissabonbanismét föld indulás volt, de a’ mint az
f  * »  i  j  ^  t

liánt, tiidósittáttunk, nagy karokot nem okozott;
p <>-d4



Irlandiába egy Tray nor nevezetű fzeméJy, 
óllyan fel tett tzéllal lévén, hogy ha a’ Frantziafc
an a közelittenének, magát hozzájok tsatolja, azért 
a’ gonofz fel-tett tzéljáert, akafzto fara ítéltetett,
azon hozzá tétellel; hogy minekutánna Aug. 8-káa
fel fog akafztatni, az utánn a’ teste, négy darab-
ba vágottassék.

• •

Az Amerikai leg újjabb tudósításaink íze»
rint, az oda való Törvényttévö Hatalom, a’ Vá­
rosi’ fzekerekre hintokra, kotsikra portziot vette­
tett , a’ melly Amdrikában a’ virágjában lévő 
luxusnak a’ jele, minthogy ottan a’ fzekereknek 
fzáma óllyan erössen meg-ízaporodott, bogy az, 
a’ Finántziának és a’ Taxalásnak tárgyává lehe­
tett. — Egy Xotteriát pedig, a’ végre állította- 
nak-fel, hogy az abból bé jövő nyereségből, a' 
Delevar vize Canálissát hajokázová tehessék,

IS agy Bri,
9

9 >% ' ' , ‘ > jT
A1 közelebb múlt hónapnak 28-kán , London­

ban azok a’ kereskedők tartottanak gyűlést, a‘ 
kik a’ Lissabonikereskedő Kompániához tartóz*
nak, az ő Lissaboni Correspondenseknek leg újjabb 
tudósítása iránt kívánván tanakozni, melly íze- 
rint Lissúbonbanaz a’ hir futamadott vala ki,
hogy a’ Frantziák, a’ Spanyolokkal való békes­
ségről fzólló egy titkos ártikulussok tartása íze* 
rint, úgy ízándekoznának, hogy egy Corpus Trup- 
jaikkal, Spanyol Orfzágon kereíztűl Portugalliába 
menjenek, és azt a’ réfzt, a’ mellyet Portugál­
ba, a’ Hadba nyert vala magának, e’ képpen kí­
vánják boniíicaltatni. í) Hogy Contributzioban, 
kéfz pénzűi, 40 milliómat adjanak. 2) Déli Ame­
rikából két Szigeteket engedjenek nékik által, ne­
vezetesen pedig óllyanokat, mellyekben gya- 
patt bövön terem. 3) Hogy az A n ­
gliával  ̂ való kereskedéséről, és Alliántziájár*! 
inondján-le.

Jul. 28-kan estvz, Lord , minden
Kabinét béli Mimsterek Coníerentziát tartván,



éjtfzakaí 12 ora kor bomlottanak-el egymástól , 
rnás napra kelve pedig, Lord Grenville Német 
Orfzág felé egy Kurirt botsátott volna útra.

f
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Hadi Történetek.
•  •  •  •  %
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A ’ Wallerstcini Tábor helyből, ezen hónap­
nak 6-kán irt, egy ottan lévő érdemes Levelező
barátunktól, e’ következendő - tudosittást vettük:
Éppen a’ midőn alig hittük volna, hogy a’ ízűn 
leien való ellenségeskedésnek, vége érése végett, 
a1 Dunán által-érjünk, meg-fordúiván a’ kotzka , 
már örömest meg-állunk. — A’ Lichtenstein Her- 
tzeg commandoja alatt lévő Arrier Garde corpus, 
ezen hónap 3-kán, a’ Fr. Gárdát ke­
véssé yifzízá verte vala, de tegnap u. m. Aug. 
3-kán, a’ Fr. Arrier Gárda, a’ Popfing előtt álló 
Forpofztyaink felé elé-nyomulván , dél ulánn , mint 
egy egy óra tájban, a’ Lágerünkbe, az a’ jelentés 
hozattattatván, hogy az ellenség, a’ mi forpofz- 
tyainkal együtt jő felénk, az egéíz Corpusunk 
azonnal ki-rukkola eleibe az ellenségnek, a’ meüy 
már Circheimbavala, a’ mi Lovasságunk pedig,
a’ kopafz tetÖken lévő Fr. gyalogságra réá tsap- 
ván , azt azonnal fzerte ízéjjel f$alafztotta, a' 
mellynek vefzedclmét, minekutánna a’ Fr. lovas­
ság éízre vette volna, annak segittségére fzala- 
datt ugyan, de ennek is, egy más rend béli oíz- 
táLy lovasságunk dolgát adván , a’ vefzedelemberj 
lévő gyalogság segedelmére el nem mehetett, ha­
nem végtére mind a’ gyalogságot, mind pedig a* 
lovasságot űzőbe vévén vitézeink, azokat Popjing 
várossán tűi, két oránnyira kergették, a’ kik kö­
zül valami 500 el-fogván, a’ többi, az erdőbe 
ízerte fzéjjel ízaladott. Az ellenségnek nagy íze- 
rentséjére fzolgált a’ közel lévő erdő ; mert hogy 
ha magát oda nem húzta volna b e , az egéíz 
trupja, a’ melly mint egy óqoo bői állott, mind a3 
körmünk közi akadott volna. A’ fennebb emli- 
tett fogjokon kivűi, sok ío tiízteket, dobokat, és 
trombitákat kaptunk. — Az attakirozo Regimen­
teket, úgy mint a3 Székely huízárokat, a’ Kara-



bélvosokat, 'Kinfzky könnyű Jovassait, és azok,
J a íso k  fö tifztyeiket, a’ Korómandirozo Hertze­
sünk , különös megelégedéssel meg-ditserte, & 
fecommendalta a’ fö Koinmandirozonak, Károly 
fo Hertzegnek , a’ maga Relátiójaba. — Itten a’ 
Fr. Ármádiák, rettentő károkat téíznek az éleibe 
(gabonába), mellyet 4- 5- oránnyira is úgy le-gá~ 
zoltanak, hogy még tsag egy kaláfzt se lehet so- 
holt is fenn álva látni. — Az Ármádiánk baga 
siáji, mind Braunaubamentenek, és 
mi is már 7. oránnyira vagyunk, 
pedig IScrdlingenbevagyon.

% 4
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A’ fennebb megárt hadi történetről, Károly 
6 Kir. Hertzegségé, ezen hónapnak 7-kén Hord* 
Un génből, a’ Bétsi Udv. Diárium tartása fzérint, 
óllyan tudósittást kűldőtt-bé; hogy minekutánna 
az ellenség, a’ Gen. Hertzep Lichtenstein vezérlése 
alatt való forpofzt.okra réa tsapott volna, az em- 
litett Generálnak bölts rendelese által, az ellen­
ség, tetemes kárával verettetett vifzízá, ki is ezen 
hónapnak 5 kén Sandenbergen ki ál-
ván a’ ’síkra, a’ mi fzélső vigyázaton lévő kato­
náinkra tsapott vala, más reízröl pedig -
heimnál jött elé az ellenség, ugyan azon egy idő* 
ben Mich<dfedd felé, délre kelve pedig, nagyobb 
erővel tövén elé az ellenség, és a’ vigyázaton volt 
Székely hufzarokat, Sandbergbólki-nyomván , mint 
egy 5000 réfz fzerint gyalog, réfz fzerint pedig 
Lovas embereivel, a* Popfingeni Pofzt felé, óllyan 
kegyetlen dülhösséggel rohant elé, hogy a ’ & kirí­
vó ni cti két Kompániának, és a’ Székely Hufzárok 
serge bal fzí rrcyának, alig lehetett annyi idejek, 
hogy a’ Kirehheimitetöken magokat vifzfzá felé
húzhassák, —

Eleget igyekezett úgyan Óbester Báró ,
h°gy a’ Sklrívoniaiaknak segittségekre légyen, és 
a’ Popfingeni tetőket meg-tarthassa, de többre 
tellyességpel nem mehetett, hanem a’ maga 6 
Kompániájával, és reservaba lévő 2 Escadronjah 
v a l, a’ Kirchheim, és Penzenzimmer között lévő 
tetőn telepedhetett-le , hogy ottan, az ellenségtől



keményen űzőbe vett Truppokat, öfzve-gyújtván, 
azokkal magát egyesittse.

Ezen történet felöli, Gen. Hertzeg Lichten­
stein mihelyt túdosittást vehetett, azonnal két 
Eskadron Székely lovassággal, és 6 tzug könnyű 
lovas karabélyosokkal, segittségre kívánt, ugyan 
menni, és az egéfz Corpust kéfzen tartván, a* 

Kinfzky könnyű lovassai közül 4 Eskadront segít­
ségül, utánna nyomulni ki-rendelte vala, az el­
lenség pedig az alatt Kirchheimba be rnenvén, 
Óbester B. Kolza a’ Penzenzirntneri tetöröl ágyuz- 
látott réájja. —

Ezutánn Gen. H. Lichtenstein, az ellenségre 
való réá tsapás iránt parantsolatot tévén, a’ kön­
nyű lovas karabélyosokat, és egy Divisio fzékely 
Hu (zárokat, az ellenség serege bal fzárnyára ve­
zetvén , Kirchheimatkörnyül vétettette, a’ melly
idő alatt, a’ Kinfzky könnyű lovas seregéből, 
Hadnagy Plachel, a’ maga Trupjával Kirchheim« 
ha be nyomult, és az ellneség gyalogságán ke- 
refztül vágott. —  Ezekutánn a’ mi lovasságunk 
az ellenségnek a’ hegyen álló hufzárjaira hajtván 9 
ezek ámbár időt nyerhettenek arra, hogy a’ mi 
vitézeink elöli magokat vifzfzá húzzák, de az 
őket követő seregek, Popfingenndl bé-érettetvén, 
az, egy réfzint öízve vagdaltatott, más réfzint 
pedig ei-fogattatott. — Hasonló sorsa volt ehez , 
az ellenség azon gyalog seregének is, a’ melly a* 
fennebb említett hegyről, magát vifzfzá akarta 
vala huzni. —

*

Az ellenség úgy fzándékozott, hogy Popjin- 
genbe továbrá is meg-maradhasson, és árra időt 

nyerhessen magának, hogy az Oberndorfnál lévő 
Reservába lévő seregével magát egyesíthesse, de 
mihellyt azt éfzre vette, hogy a’ mi lovassaink 
a’ várost körül akarják venni, magát azonnal 
nagy sebességgel Oberndorf felé húzta vifzfzá. A* 
melly akalmatossággal, az ellenségnek -
be lévő lovasságára is, fzorattatván a’ haubitza, 
áiz is meg-hátrálni kéntelenittetett 9 sokan el-fogat-
tatván kózullek-is.

A  *  4 '4  '  •



Az ellenség Aufhausenig kergettetett, holott 
ujjolag meg akart vala ugyan telepedni, de a" 
Jiaubitzák réájja való hányasa, és a’ lovasságunk, 
nak réájja való hajtása miatt, onnan is tovább 
menni, és magát az erdőn is túl vonni kéntele.
pittetett, a? kik még tovább is kergettettenek
volna, hogyha az éjtfzaka réájjok nem borult, és
pz ebfáradott Sktávoniaiqk hátra nem maradta.
nak vólpq. —

Ezen alkalmatossággal, a* Lovasság maga vb 
seletét, Gen. Hertzeg Lichtenstein különösön db 
tséri, nevezetesen pedig a’ Székely Huízárok kő. 
zül, Hadnagy Szentest, a’ Kinjzky könnyű lovas­
sal közül, Hadnagy P la chd t, Artiller. Hadnagy 
Gr. Wrqtislqwot, Lovas Kapitány , és a*
Kinj'zky könnyű lovassal közül H. Lichtenstein 
mellé Adjutánsul adatott Hadnagy Marchnert, as
Gén. Staubtól, Major Pikinget, Oberlieutenant 
Dánielt, és ezek mellett Stubjchutz, és Barra 
überstereket.i wf , T '

••

A’ mi vefztségünk nem igen nevezetes volt, 
a’ melly ezutánn fog az E. közönséggel közéltét, 
ni, de az ellenség vefztségéröl, úgy kiván bizo­
nyossá tenni H. Lichtenstein,hogy az, leg alább 
is 1200 emberekből all, a’ kik közül goo-an fo-
gattattanak-el.

, 4  y Károly Hertzeg , Aug. 12-kén
költ tudosittása fzerint, az ellenség, a’ mi fo Ar- 
madianknak, vagy egyik, vagy a’ másik ofz- 
tallyait mindég háborgatni kívánván, a’ F. M. L, 
tíotze alatt való Gorpusra, óllyan kemény erővel 
utelt vala, hogy mar attól lehetett tartani, hoey
annak meg-yeréíie által, a’ mi Ármádiánk különb 
különb oíztallyait egymástól el Izakafztván, az 

 ̂ ® 3  niagok viízfza húzása is bizonytalan len-
E?ekfe való nézve, Károly ó Kir. Hertzeg- 

»luL ’ -aZt " atarIozta meg> hogy hirtelenséggel az
f c l t 8. ’S%ege ba. fzárll^ára üssen reá, mellyhez 
j  P- j  ruppok nagyobb réfzének, óllyan ren»
» . -a alía|tott vala ki, hogy magokat kéízen 
ártván, 10-ben estvéli 7 orakor útra iudulhassa-



«

üak, és magokat a' F. M. L. H otzéseregéhez igen 
tsendesen kaptsolják hozzája , ő Kir. Hertzegség»

• is, azon helyre menvén, a’ hol az ellenségre más 
nap reá akartanak vala tsapni; de az ellenség 
úgyau azon estve, a’ F. M. L. seregére ül­
vén, minekelötte Károly Hertzeg oda érkezhetett 
volna, már egy néhány Pofziokat magának el­
foglalt, és az egy mással való tsatázásnak, a’ 
réajjok borúit ejfízaka, és egy igen kemény égi 
Jiáboru vetett vala véget. — A’ két egy mással 
hadakazo Felek mindazonáltal, a’ magok fegyve­
reiket le nem rakták, hanem a’ réájjok következő 
más napra várakoztattak.

A’ kegyetlen nagy eső, az utat úgy elbon­
totta, az éjtfzaka pedig óllyan setét volt, hogy 
a’ segedelemre menő Truppok; a’ 3 oránnyi utat,
9. az Artilleria pedig, 14 óra alatt tehették-meg, 
a’ melly miatt, az ellenségre, a’ fel tett tzél Ize- 
rint, hirtelen réájja tsapni nem lehetett, hanem a’ 
magát jó előre ehkéfzitett ellenséget, tsak fényes
nappal lehetett meg-támodni.

#r ‘
A’ Truppok ámbár egéfzfzen meg-áztanak, 

és semmi nyugodalmok nem volt légyen is nékiek, 
de azért még is egéfz kedvel, és bátorsággal vol­
tának. —  Az ellenség meg-támodása, egéfz meg­
határozással, és igen jó rendel ment véghez, a* 
melly miatt ő , mindenütt hátra nyomattatott, <1* 
közelebb való erdőkből ki-zaklattatott, el-kerget- 
tetett, és az annak előtte való estve, el-foglatt 
Pofztyait, ismét el vefztette , két ágyúival egye­
tembe ; az emberei közül pedig, egy néhány tifz- 
tekkel , együtt, 900-an fogattattanak-el, a’ mi 
vefztségünk pedig, az aránnyusághoz képest, igen 
bakatella volt.

Az ellenséget illyen móddal meg-vervén o 
Kir. Hercegsége, és az által,.a’ maga tzélját el­
érvén, hogy Donauverth felé minden vefzedelmen 
kivül nyomulhassan , ahoz képest óllyan rendelé­
seket tett, hogy más napra kelve arra felé útra 
indulhasson.



Batáviai Respublika.

Hogy az Isteni fzolgálatot tévő, kerefztények
vallásaik közül, mellyik légben az uralkodó val­
lás, a’ Batávusok Respublilíájokban, az, a’ mint 
az iránt ezen hónapnak 2-kán Hágából tudósittat- 
tunk, még meg nem határoztatott. Me Ily iránt, 
a’ Nemzeti Gyűlésnek Aug. i-sö napján tartott 
ölésiben, Repraesentans és Professor 
befzédet tartván, az az iránt való Decretum Con- 
ceptussát, a’ Nemzeti gyűlés előtt felolvasta. —. 
A ’ régi templomok, klastromok, és Fundationalis 
épületek nagyobb réfzeihez, a’ Catholicusok tar­
tanak Just. — A’ fennebb meg-nevezett Reprae­
sentans pedig, az iránt tett emlékezetet, hogy az ő 
azokhaz formált jussaikat meg visgálni ízükséges 
volna. Es egyfzer 5s mind azt kivánta, hogy az 
Isteni tifztelet tételre való harangozások , a* Re­
formátusoknak tiltattassék-meg, es a’ Catholicu­
sok, a’ magok akarattyok ellen , a’ Reformátusok 
Gyülekezetek, Pápjai, oskolái fzámokra adózni, 
többé ne kénfzerittessenek; és hogy továbbá, ki- 
véven a’ Zsidókat, minden féle valláson lévők­
nek, a’ közönséges hivaralokha^, egy aránnyá 
Jussaik légyenek.

tíopy valamelly Privatus ember fzámára, 
akármifele Théa nemit idegen orfzágokról, a’ Ba~ 
táviai Respublika földibe bé-vigyenek, azt, a’ 
Nemzeti gyűlés keményen meg-tiltotta. — A’ Fr. 
Respublika követje ISoel, egy azt
köziette a* Nemzeti gyűléssel, hogy a’ Helvoet -

jiuisnál fekvő ír . Escadronnak, minémü dolgok­
ban vagyon fzüksége.

* 1 h  •

*

Német Orfzág.

A M̂intztájjekan fekvő Fr. Truppoknak,
mintha a’ volna a’ fő tzéljok, hogy, 

Mámtiat bé-rekefzfzék. — Az ezen fóllyó hónap
«-kan kőit Frankfurti levelek fzerint, ezen város,
a , r Ĵ)a vetett Coníributzionak, második réfzit

e nem fizethette, de ha azt valahogy le-
# •



fizeti is, a’ harmadikat bizonyoson le nem tizei- 
heti. — Ezen Contributzion kívül, a’ Requisitio 
neve alatt, Gabonát, és egyéb életre tartózó dol­
gokat, egy néhány miliő forintnyi érői kelletik 
a ’ Frantziáknak adniak, melly nagy terekből va­
ló el engedés végett, a’ Magistratus Jourdanhoz* 
egy Deputátziot küldettél, a’ melly Aug. 2-káíg 
vilzfzá nem érkezett vala. — A’ Frankfurti keze­
sek , még Lángén Schwalbachba vágynak. — A’ 
Frankfurti Német újságok, most ezen fejül való 
írás alatt adattatnak-ki: Respublika

Generálitassánakengedőiméből; az Imperiumi tó 
posta hivatal béli újságból pedig, a’ Birodalom 
kassát, és ezen fzot: Csdjzári, kelletett ki-hagv- 
ni, mellyeknek továbra való írása, óilyan fe 1 te - 
tel alatt engedtelett-meg, hogy a’ Frantzia Orízág- 
ra való nézve ártalmas Tudósittásokat, azokba 
tellyességgel belé ne tegyenek. — A’ Frankfurti 
Frantziá újság írója, egy Emigráns, a’ ki leg elébb 
Würzburgba , onnan pedig fzaladott
Már most Frankfurtba egy újj Fr. újság adattatik- 
ki. — A ’ Re'nus túlsó partyán, a’ Frantziák Griin- 
stadt, és A lzey  felé nyomulnak elé, Júl. 29-kée 
pedig, a’ Hechtsheirni sántzokra ütettenek vala, 
de minden hafznon kívül. A’ Rénus innenső felin , 
2 1 - d i k ben, Hochheimba íz á 11 o11a n a k - b é. -— lü> h ■ 

lentzbúlazt írják ; hogy a’ Frantziák 
strin vára körül nagyon kezdettek öízvegyiiJni, 
és hogy Júl. 30-kán a’ ISauendorfi tetőket, a5 hon­
nan a’ várat lehet lödozni, ostrommal vették- 
meg. A’ Svéviai kerületnek a’ 12. millió kéíz pénz 
livrán kívül, 8 ezer lovakat too ezer fzarvas mar­
hákat, 150 ezer mása fzenát, két hónapok, íoo 
ezer pár paputsat pedig, egy hónap alatt kell 
fizetni, a’ Fr. Respublika Generálitássának, a’ 
fegyver fzünés meg-engedéséért, az egyéb Requi- 
sitiok, úgy mint fzáilás,az orfzágon ízabadon va­
ló kerefztűl-menetel ineg-engedéseken kívül.

DresdábólJúl. 30-kán azt Írják; hogy mivel 
if  Frantziák Raxonia felé kezdettenek közelitteni, 
$ne!lv fzerint az ellenségnek oda való bé-tsapá-
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sától lehet tartani, arra való nezve, annak meg.
akadályoztatása végett, ottan igen kémény kelzű.
letek tetettetnek. —  Az egéfz Ármádia, az mán­
iásra kéfzittetik, és annak nagy relze, mar. az 
Orfzág fzéle felé el is indúlt. — Ezen Armada 
két réfzre fog ofztattatni, mellnek közül az egyik, 
a’ Gén Major Rechten vezérlése alatt, a’
J a"' másik pedig, a’ Gén. Májor Malmbcrg

vezérlése alatt, a’ JSeustüdti kerületet fogják meg? 
fzállani, és az erre való , fzükséges rendelések
meg-tételek végett, mar mind a két Generális 
útra indult. —  Ezen két Corpusokon kívül, reser-
vaba, az orfzág közepében fog maradni még egy 
harmadik Corpus, és mind ezek a’ Truppok, a* 
Gen. L. Gersdorf fő vezérlése alatt fognak lenni, 
a’ ki már az Orfzág fzéle felé menüi, útra is
indult. —

Augsburghól Aug. 9-kén. M a, és tegnap egéfz 
nap, nagy ágyú lödozést hallottunk Diliingen és 
Donauvörth felé, de hogy annak minému ki-me­
netele lett, azt még nem tudjuk. — Mióltától fog­
va Károly Hertzeg JSdresheimnál táborba fzállott, 
Gén. Hotze és De'vay melléje tsatoiták magokat.
A ’ Frantziák, a’ Gen. Moreau vezérlése alatt • 

wangenen, Gén, Duhdme pedig Heidenheimon húz­
ták kerefztül magokat. — Hogy tegnap valami 
nevezetes dolog történt, azt a5 dél előtti és a* 
dél utánni kemény ágyúzásból lehet gondolni, de 
még bizonyost rolla nem tudunk, minthogy pedig 
az Olafz Órí'zági gzözedelmet, itten ma ágyú lö­
völdözéssel tették közönségessé, úgy gyanítjuk, 
hogy talám a’ tegnapi tsata is a’ mi réfzünkre 
kedvező volt.* 1

Regensburgból Aug. i^-kán, Tegnap estve 
37 úress fzekerek érkeztenek ide, a’ mellyekröl 
a’ Puska por, és az ágyú golyóbisok, a’ duna hátán 
lévő hajokra rakattattanak-le. —  A’ Cs. K. T á­
bor fzámára kenyeret sütők is, tegnap estve ér- 
kéziének.meg ide. Mára 1000 meg-sebessittetett
katonákat varunk ide hozattatni, a’ Staabs-Regi- 
ment pedig, ma fog itten kerelztül menni. A*
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Postákat e* tájjékán, a* Frantziák Requisitioba 
majd mind el-ízedték.

Elegyes Tudósítások.

Insbruckból Aug. 6-kán. Feldmarschal Gr, 
TVur ni ser , Maria Elisabetha K. Hertzeg afzfzon y* 
ház, egy Stafétája által, óllyan tudósítást küldött, 
hogy Frantziák Borgoforténál a’ nagyobb rendű 
ágyujok közül 140 vefztettenek volna el , és hogy 
az ellenség nagyobb réfze, a’ Pádus fóllyó vizén 
magát viízfzá húzta volna. — Ezen hivatalbéli tu- 
dósittáson kivül, még az is jelentetett, hogy azon 
1 ) vagy 12000 emberekből álló Fr. sereg, a’ melly 
magát Brescia felé akarta vala vifzfza felé húzni, 
132 ágyúival együtt el foeattatott. — Gr* Warm- 
ser óllyan Szándékkal v o lt, hogy Gén* Lauerrel 
magát egyesítvén, a’ kivel az egefz Plánumat ké~ 
Jzitette vala, offensivé dolgozzék , és a’ Júl. 29-kén 
való , ellenségre ütésiben is , bizonyoson fzeren- 
tsés lett volna, bogy ha ezen ellenséghez által 
J.zököit , hite ízegett gonofz tévő, az ellene való 
ízándékot, nékie ki nem nyilatkoztatta volna.

Az Augsburgi Aug. 5-ken irt levelekből az;t 
olvassuk, hogy azon a’ napon, Aalen egeizfzeti 
lángba lett volna borulva.

Also Saxoniából Júl. 22-kén. Pyrmontba teg 
rtnp Conferentziá tartattatott, a’ mellyl*en , a’ 

PrussiaiKirály, a’ Dániai Korona Hertzeg, . úg7 
a ’ Brautisveigi Hertzeg, a’ Hessen-Kasseii Land 
Graf, a’ Saxenweimári Hertzeg, és az Anhalt-Des- 
saui Fejedelem váltanak jelen. — Ebből már né- 
me!l v Politikusok úgy vélekednek, hogy ezen Con­
ic rentziának valamelly különös békesség kéfzittése 
lett volna a’ tárgya, és hogy annak más neveze­
tes következései is lenni fognának*

Déli GallitziábólJul. 30-kán úgy Írnak, hogy
ottan óllyan rekkenő meleg idők jártának, mintha 
GaUitzia az Olafz Orfzági Kiimává változott volna
által, a’ melly által az emberek sokan betegségbe 
estének, és a’ gutia is kozüllök nem keveset fog



íze re ntö étien né te ríni, a'kiken a* betegség béli ísá: 
oás még keményebb volna* hogy ba néha néha y 
az éfzak felöli fuvo ízelek, és hideg esők, a’ leve­
gő eget meg nem frissitteoék. A’ mi pedig az idő 
közönséges járását illeti, az, se nem felette fzároz,
se néni felette nedves, hanem ollyan mérsékletit, 
a’ melly mindenre nézve, ezen eí’ztendőt termé­
kenynek lenni neveztetheti.

•

' l l

Mctgj'ar Orfzág.

Ragályról Júl. 18-dikánn: — „ 8 ,  Patahon a*
Reí. Collégiomban Júl. io-dik napján kezdődtek
a’ közönséges Exámenek. Mindjárt az nap T. T,
Úri Filep Gábor Ür, mint Theologiae Professor,'
az Ifjúság körül fáródliatatlanúl el-követett fzor-
galmatosságát úgy meg-mutatta, hogy minden
Pátrónus Urak tellyes meg-elégedéssel voltak. —
Más nap, Prof. Kövy Sándor Ur (kinek a5 Magyar-
Orfzági Törvényekről írott Könyve, nem sokára
ki kerül a' prés alól) olyan Exáment adott; a*
mely, tapsolások ’s Vitát kiáltások között vége- 
ződott-el. ”, zJF}a & - . { ' - - ■ y v <: / -v

,, A’ Nemes Ifjak között különös dicséretet 
érdemlettek alatta \ X)só hány Jósef; Pál;

(a’ Kunságról valók) Bukó Mihály; (Borsod Vár- 
megyéből Hazáról)Ragályi Pál, és Gedeon Test­
verek (Görnőr Vármegyéből Ragályról) ; Komám- 
my István, és Palóczi Mihály. ”

f. r. Szabó Dávid Prof. Ür Taníf ványnyai, 
az Antropológiából, vaey az egéfz Emberi Test* 
alkotmánynyaró 1 való Tudományból, nem külön­
ben a Geometriából ditséretesen ki-tettek mago­
kért, nevezetessenn a’ már felyebb is említett
hul^ó Mihály, a' Patron ussagnak íze me-láttára,
maga mutogatta igen éftelmesenn a’ Sceletumnah 
vagy a ki-fzarazlátott Emberitsont-alkotmánynak 
minden réfzeit. Jól tanultak: Szőke Jósef; (Ruha-
bzombalhból való) Romároíny András; Kelemen
hazsó; Bornemifza; Rováts István Bernáth 1st- 
<an is, és több illyer4eky, *
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,, A’ sok essözés, sok ki-áradásokat okozott
nálunk, de másutt is : a5 jég pedig S. ’ táijé*
kán, Üjhely körül, a’ Hegy-alján, oly fzörnyií ká­
rokat tett, hogy képzelni is ifzonyúság. Búza 
földeket, fzőlő-hegyeket, mind egyre rontott; oly 
ízörnyü nagyságú jegek estek, hogy a’ Nyírben, 
embereket, barmokat is ütött agyon, a’ mint hi­
teles Emberek hozták hírül. A’ hol nem járt a* 
jég: minden elég leí’zfz , búza, gyümőlts ’s bor. 
Még az Élet’ árra, sem fel, sem le nem ment, 
tsak egy formán volt mindég többnyire ebben az 
efztendoben, úgy hogy a’ fzép tifzta búzának kö- 
blit 3 Rforinton, a’ rozsnak 6 és 7 márjásokon 
izéidben lehetett ’s lehet venni. ”

Zemlinböl Aug. 4-kén. A ’ leg ízélsöbb fzéle- 
ken, itten mi mindég külomb fele vefzedelmeknek 
vagyunk ki-tétettetve. A’ maga rofz következé­
seivel, majd a’ pestis fenyeget, egyéb foglalatos­
ságainkban pedig, a* teméntelen utón álló tolva­
jok akadályoztatnak-meg bennünket. Egyik ve­
szedelemből alig fzabadulhatunk-ki, és ezt nyom­
ba követi a’ másik, a’ melly mindég igy fó lly .— 
A ’ mostani Belgrádi pestis, nem kisdeg í'zeget 
ti tett a’ mi fejünkbe, holott egy nap 20. 30. ember 
halálozik-meg, kik kozott máris a’ jó kereskedő 
emberek közül sokan tattáltatnak. Magában Bel- 
grádban is a’ felelem igen nagy, és az ottan uralko 
do, pufztitto Rofz, erre felé inkább harapozik.—• 
A ’ dög halál, ámbár Belgrádban igen kéményen 
uralkodjék is, mindazonáltal, annak meg-aka- 
dályoztatására még se kivánnak ottan semmi rno- 
dot fel-találmi. — A’ ki egésséges, a’ 
ki-költozvén, más helyre vonnya magát, sőt a* 
török truppok is , magokon tsak igy kivánnak se- 
gittení, de haízontanul; mivel a’ pestis előtt futok 
se találhatnak magoknak bátorságos maradása 
hellyet, a’ kőről lévő faluk is, többnyire mind pe- 
stisesek lévén , a’ honnan a’ mi Kontumátziánkon 
kerefztűl jöni, senkinek is tellyességgel meg nem 
«ngedtetik.

A _

A* Belgrádi Basa tsak annyi réfzben van bá-



torságban, hogy a’ városból senkinek sérti fzabad 
a ’ várba menni, és a’ magok élelmekre tartózó 
dolgokat is, más idegen helLyekröl kapják, a3 
minthogy ma is 500 mása liíztet, Valami hajon* 
Ijay vittenek a5 vatbeliek fzamata.

t

A’ Kordon itten (Zemlinben) igen kemény, éá 
az ide való lakosoknak, az úgy nevezett hada­
kozó fzigetben lévő kertyeikben , héten által tsak
kétfzer Izabad által-menni, a’ kik a’ nagyobban 
való réájjok vigyázás végett, mindenkor polgári 
örizők által kisértetnek.
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A ’ körül lévő erdőkben, a’ tolvajok rakással 
vágynak, a’ kik még edig elé ugyan semmi neve­
zetes kárt nem tettenek , egyik réízint azért, mi­
vel az utazok éjtfzaka utazni nem bátorkodnak, 
más réfzint pedig azért, mivel a’ posta utak, azon 
erdőtől, a’ hol a’ tolvajok tartózkodnak meíz- 
fzire esnek. —  A’ fzállásokon ugyan holmi apró­
ság beli károkat tettenek; de ennek is továbra 
való meg-akadályoztatására, ma hónap őket fel* 
vadáfzo régimentek fognak ki-küldettetni.

É  é  t s*

Minekutánna Fels. Fejedelmünk kegyelmét 
böl, JSitra Zerdahely, Zerdahelyi Láí’zló Ür, arany 
Sarkantyus vitéz, JSyitra és több fzámos várme­
gyéknek első Tábla Bírája, a’ kegyelmesen ki-a* 
dattatott Királlyi levél által, Ts. és Királlyi Ta* 
nátsossággal meg-tifzteltetett volna, a’ K. Taná-
tsosok hite le tétele el fogadására, Monyorofzéki
Qr.Erdödi Jó séf, ő Felsége által ki-rend ehetvén,
az o Excellaja Galgotzl várában, mint ki-rendelt
Kir. Biztos előtt, a’ K. Tanátsosok által le-tenni
fzokott hitet, az említett K. ujj Tanátsos Úr is, 
ezen hónap 7-kéü fcette-le,
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